

خانه نو نوي کور

New Home



خانه نو، سرويس خبري براي اهل افغانستان در امريكا است
نوي کور، په امريكا که د افغانانو لپاره يو خبري خدمت دی

A news service for Afghans in America

NEW HOME is brought to you by Sahan Journal, Afghan Cultural Society, and Center for Victims of Torture.
It's reported and written by Hussain Ali Haidari.



Photo Credit: Christian Torres | Anadolu via Getty Images

د جنوبي پولو د محدودولو لپاره د بايډن نوي حکم! امريکا ته د ناقانونه کډوالو په شمير کې کموالی راغلی دی

- د امريکا د مدني آزاديو اتحاديې پريکړه وکړه چې د بايډن د نوي فرمان په اړه شکايت وکړي
- د جون په مياشت کې ۸۴ زره کسان په غير قانوني توگه امريکا ته داخل شول

ادامه ...

هغه کډوال چې د مکسیکو له سویلي پولې څخه متحده ایالاتو ته ننوځي، که دوی د هغو خلکو په ډله کې وي چې په هرو اوو ورځو کې د دې پولې څخه متحده ایالاتو ته د ننوتلو شمیر له دوه زره او ۵۰۰ څخه ډیر وي، د پناه غوښتنې غوښتنه به رد شي. هغه خلک چې په دې موده کې د پناه غوښتنې غوښتنلیکونه رد شوي دي د ۵ کلونو لپاره متحده ایالاتو ته د بیا ننوتلو منع دي، او کیدای شي له جنایي تعقیب سره مخامخ شي. د CBP One سره د اشخاصو لپاره استثناوې رامینځته شوي، بې سرپرسته کوچنيان، د جنسي قاچاق قربانیان، او هغه اشخاص چې د ننوتلو په وخت کې د طبي بیړني حالت، تښتونې، شکنجې یا وژنې سره مخ دي.

دا روښانه نده چې دا استثناوې څنګه کارول کېږي، ځکه چې د پولې څخه یو شمیر راپورونه ښيي چې خلک د پناه غوښتنې اوریدنې ته له ښودلو پرته په لنډ ډول ایستل کېږي. په ځینو مواردو کې، هغه خلک چې د سرحدي کزې افسرانو لخوا منع شوي وي، لږې کيږي «سرحد تړل شوی» او د وتلو مخه نیسي، پرته له دې چې خپل اصلي هیواد ته د بیرته ستندو ویره څرګند کړي. له دې سره سره سپینې ماڼۍ اعلان وکړ: «دغه اقدامات دایمي نه دي.» که چیرې د سویلي مکسیکو له پولو څخه د مهاجرینو شمیر په کافي اندازه کم شي او د متحده ایالاتو سیستم په خوندي او مؤثره توګه د سرحدي عملیاتو اداره کولی شي، نو دا عمل به ودرول شي.

ایا دا حکم به په محکمو کې چیلنج شي؟ د سه شنبې په ورځ، د جون په ۴، د امریکا د مدني آزادیو اتحاديې د نوي اجرائوي فرمان په اړه د بایدن ادارې د محاکمه کولو پلانونه اعلان کړل. په ټویټر کې په یوه پوست کې، سازمان اعلان وکړ: «د بایدن ادارې یوازې یو اجرائوي فرمان اعلان کړی چې د خلکو د پناه غوښتنې قانوني حق په کلکه محدودوي او د لسګونو زرو ژوند په خطر کې اچوي.» دا عمل د ټرمپ ادارې ته ورته چلند لري؛ «موږ به دا پریکړه په محکمه کې چیلنج کړو.» د CBS نیوز لخوا ترلاسه شوي د ګمرکونو او سرحدونو د ساتنې د لومړنیو شمیرو له مخې چې د متحده ایالاتو د سویلي پولې په اوږدو کې د ولسمشر بایدن د اجرائوي حکم او د مکسیکو د دوامدارې هڅې وروسته د متحده ایالاتو سویلي پولې ته څیرمه تیرېږي په تیرو ۳ کلونو کې محدودیت. احصایې ښيي چې د روان کال په جون میاشت کې شاوخوا ۸۴ زره کډوال په غیر قانوني توګه له جنوبي پولو امریکا ته داخل شوي دي. په داسې حال کې چې دغه شمېره په مې میاشت کې ۱۲۹ زرو ته رسېدلې ده.

د جنوبي پولو د محدودولو لپاره د بایدن نوي حکم؛ امریکا ته د ناقانونه کډوالو په شمیر کې کموالی راغلی دی

شاوخوا دوه میاشتې مخکې ولسمشر بایدن یو حکم صادر کړ چې پر اساس به یې د هغو کسانو د پناه غوښتنې پر غوښتنلیکونو بندیز ولګول شي چې د مکسیکو له جنوبي پولو څخه امریکا ته داخلېږي. دغه فرمان متحده ایالاتو ته د غیر قانوني مهاجرینو د ننوتلو په شمیر کې د پام وړ کمښت لامل شوی دی. د سه شنبې په ورځ، د جون په ۴، د متحده ایالاتو ولسمشر جو بایدن هغه اجرائوي فرمان لاسلیک کړ چې د پناه غوښتونکو د مخنیوي مخه نیسي چې د هیواد سویلي پولې له لارې پناه غواړي. دا بندیز هغه وخت پلي کېږي کله چې په اوو پرله پسې ورځو کې په غیرقانوني توګه د پولې څخه د تیریدو اوسط شمیر له دوه زره او ۵۰۰ څخه ډیر وي. دا حد هغه وخت ماتېږي کله چې د پولې څخه په اوسط ډول د اوو پرله پسې ورځو لپاره د یو زره او ۵۰۰ څخه کم خلک تیرېږي. «دا اقدامات به هغه وخت پلي شي کله چې په سویلي پوله کې یوه شخړه زموږ له وړتیا څخه په خپل وخت خدمتونه چمتو کړي، لکه څنګه چې نن ورځ شتون لري.» د سپینې ماڼۍ حقیقت پانه د جون په ۴ خپره شوې.

په پوله محدودیتونه د جون په پنځمه سمدستي پیل شول او د پناه غوښتونکو د شمیر له امله تمه کېږي چې دا محدودیتونه د یو څه وخت لپاره پاتې شي. سپینې ماڼۍ ادعا کړې چې دا ستراتیژي به "د کډوالۍ چارواکو ته دا اسانه کړي چې ژر تر ژره هغه خلک وباسي چې په متحده ایالاتو کې د پاتې کیدو قانوني اساس نه لري." دا حکم د متحده ایالاتو د اوسني مهاجرت قانون سره په مستقیمه توګه په ټکر کې دی، کوم چې په دې هیواد کې هر څوک اجازه لري چې د پناه غوښتنه وکړي پرته له دې چې هغه هیواد ته داخل شي. د اجرائوي فرمان لاسلیک کولو وروسته، بایدن وویل: «په ریښتیا سره، زه به د دوه اړخیز قانون له لارې دا معامله وکړم ځکه چې دا د هغه ډول سیستم ترلاسه کولو یوازینی لار ده چې همدا اوس مات شوی او سم یې کړئ.» دا پریکړه د مهاجرینو لپاره څه معنی لري؟

خپل پوښتنې او نظر له موږ شریکې

کړئ

651-504-8170